Polypo-
dio.

LVRIMVM TAMEN, &c. De his fermē omnibus
 differuimus quare obiter sufficiat hęc attigisse, quod de Po-
 lypodio ait. Dioscorides, libro quarto eadem refert. Filici-
 larem enim herbā dicunt: nascitur, inquit, in muscosis pe-
 tris polypodium, & in vetustis arboribus earumque trūcis
 præsertim quercuum purgandi vires habet: purgat bilē pis-
 tuitamque. Est & polypodium quercinum à nostris phar-
 macopolis neotericis dictum: hoc dicitur à grecis dryopte-

Dryo-
pteris.

scamo-
nea.

Tithy-
mallus.

ris, id est, querna filix. Cæterō quod Pli. de scāmōnia refert: partim ex Diosc. sum-
 ptum, partim ex penū Theophrasti emanatum, libro de historia plātaronū nonō.
 Dioscorides scāmōnium cophonium probat. Est scāmōnium liquori vis & natura
 cum multa aqua simplici ve aqua sumpto drachmę, aut obolorum quatuor pōdere
 per inferna bilē & pituitā purgare. Ad soluendā verō aluum satis sunt cū sesamo
 semine ne aliquo alio sumpti oboli duo. Foetus, ait Diosco. enecat liquor in lana for-
 minarum locis appositus: qui de scāmōnia, siue scāmōnio vtrumque enim dicitur.
 plura volet, locū habet quem adeat. **TITHYMALLVS, &c.** Lactariā
 herbam

herbam

herbam Tithymallum cōmuni appellatione ob cōmune omnibus tithymalli generibus vniuersum hoc genus vocitarunt latini. Lacte enim plenas tithymallos. Nicāder tradit item Diosco. libro quarto. Tithymallum quidā etiam lactucā caprinā appellāt, aut marinā: qua nominis appellatione vsus est Celsus. libro quinto, capi. vii. qui cum lactucā marinā appellasset adiecit statim quē Tithymallos à grecis nominatur. Genera multa esse Tithymalli cōstat vnum, quod à Pli. characias dicitur, perinde ac dixeris, vallare, quod vallorum vsum prestare possit, vt genus quoddā arundinis: cuius quāritas sufficere possit ad vallos erigendos. Genera septem tithymalli etiā Dioscori. libro quarto fecisse videtur. Nō tamen omnis no cum Pli. cōuenit, vt collata lectiōne eorū liquet. Theophrastus, tria tātum genera fecisse creditur: ex cuius prōptarijs multa hic Pli. desumpsit: genus quod myrtites dicitur, vocem traxit à myrto, vt liquet. Parelius Tithymallus dictus quasi maritimus: quartus Helioscopos, hoc est, solissequus: quartus Tithymallus cyparissas à cupressō à latitudine foliorum tithymallus alius dictus platyphyllos: alius à copia ramorum, androdes quod arborescat quodāmodo. Et subdit Plinius.

EADEM VIS CRITHMO, &c. Crithmō herbā dicunt hortensem quā batim alij. Columella olus chordum: quod sero, id est, Octobri mēse cōdiri solet. Nascitur, auctore Dioscoridē, petrosi & maritimis locis, herba apta condituræ, ac esse decocto seminis, ac radicis foliorumque angustie vrinæ sanātur: eodem mēdentur suffusis felle, ac menses trahuntur. Et subdit Plinius.

HANCQUE, Certē apud Callimachum apponit rustica illa Hecale, &c. Fuit enim Hecale auicula à qua Theseus olim a dolens comiter est hospitio susceptus, vt videre est apud Plutarchum in Theseo. De hac auicula Callimachus poema iustum fecit. Sudas, de ea muliere etiam sic meminit *ἐκείνη ἡ γυναῖς ἧς ἔδωκεν ἡ μάχη*, hoc est, Hecale herois apud Callimachum. Pauperrima mulier fuisse videtur vt conijcere licet apud Ouidium canentem de ea.

Cur nemo est Hecale, nulla est, quę cœperit frum,

Nempe, quod alter egens altera pauper erat.

Fecit & gradum adagio hęc auicula: quod est. Nūquā Hecale fies: quo significare possumus, nūquā à paupertate oppressum iri aliquem, qua olim oppressa est Hecale. ALTERA (ait Pli.) ANTHYLLIS, &c, Anthyllidis facta est mentio, lib. xxi. capi. xxi. Dioscori. lib. i. i. radicem anthyllidis ponderē drachmarum quatuor angustias vrinæ soluere, ac renum dolores tradit. Eam verò quę similis est chamępityi comitialibus auxilio esse tradit Paulus Aeginita, lib. i. tumores pedum soluere refert.

EADEM Præstat Hippericon, &c. Dioscori. etiā lib. i. i. varijs appellationibus Hippericon vocat. Natura hyperico & vis est vrinā ciere, menses trahere. Finire tertianas quaternasque febres in vino si bibatur: cōxendicis dolores sanat. xl. diebus semen eius potum. Dehis nō enim est cōsilij nostri: quę à nobis aliubi tractata sunt repetere, quare boni consulat oro lector,

CAPVT NONVM.

ALI ADHICVNT, &c. Pulegij meminit Dioscorides, libro tertio abunde. quare qui de eo amplius volet, locum habet quem adcat: de argē mone idem, libro secundo.

CAPVT DECIMVM.

Nymphaea.

ENEREM IN TOTVM, &c. Nymphaea Diosco. lib. iiii. cōtra nocturnas veneris per somnum imaginatio: nes cōpescere. Item cupidinem venerem, ait, cui videtur Pli. astipulari. Contra: radix è xiphio, hoc est, gladiolo herba: quam phasganon alij, hoc est, ensen, dicunt: cuius meminit Dioscorides, libro quarto, inquiring. Quin & superiorē radicem ferunt venerem in vino potam excitare, inferiorē verò sterilitatem facere, &c.

satyrion

20 CONCITATRICES (ait Plini.) VIM HABET SATYRION, &c. Duo genera Satyrion etiam Dioscori. libro tertio esse memorię mandauit: alterum nonnulli triphyllon florem liliij habens candidum, radicem bulbosam: alterum quod Erythron, alij Erythrococtum, quod rubens sic sit, ac veluti cocco infectum, quia facit arrigere, Eutaticum dictum est, ac priapiscum, venerem mire stimulat: de quo Dioscorides sic agit. Fertur de eo etiam ad venerem stimulare si quis manu tantum radicem eius gestauerit, sed cum vino pota maximè id potest, hæc ille. A satyris enim salacibus admodum, sibi ascriuit id nomen herba, quia arrigere faciat quod græce dicitur *σάτυριον*, hinc satyriasis: vitium, auctore Galeno, quod sit arrigente, ac se intendente hominis genitali, *πάλμωρ*, id est, palmon etiam palpatationem genitalis satyriasm dixerunt.

20 PRODIGIOSA SVNT, &c. Ea recitat Theophrastus, libro nono plantarum, capi. x x.

20 CAPVT .XI. 21

Atrophia. Atrophia.

ALIS VERO TVMENTIBVS, &c. Omnium hæusc herbarum penè iam meminimus, quare non de ijs collibuit aliquid amplius agere: porò Plinius Atrophos hic vocat eos, qui atrophia vexantur: quid autè atrophia sit, satis à nobis indicatum puto. Atrophon enim, hoc est, *ἀτροφος* proprie dicitur quod non nutrit, quare qui cibum non sentiunt, ac non ritè nutriuntur, quos iure atrophos dixeris *ἀτροφος*, id est, atrophia enim fit quoties corpus non alitur decedentibus semper aliquibus, nullas vero in eorum locum succedentibus. Est enim quasi tabes quedam.

20 CAPVT .XIII. 21

Hippuris.

QVISETVM HIPPURIS. GRÆCIS DICTA, &c. Alij equitium, quia equine caude similis sit herba huiuscemodi: ab ascendendo, alij anabosim vocitarunt: alij, quia in fossarū faucibus, quas græci *χαραδρας*, hoc est, charadras, vocant charadranon equistum nominauerunt. Hæc glutinat cruenta vulnera: Radix eius succurrit tussientibus: non nisi recta ceruice spirantibus & ruptis: duum est generum, auctore Dioscori. libro quarto.

20 Cætera capita nihil habent fuscedinis, quare à nobis iure ommissa. *obruat oculi, m. s. r. nom.*

20 Commentariorum in Vicesimum sextum Plinij Secundi,
20 Naturalis historię, scriptoris argutissimi.

20 FINIS. 21

20 In Viceſimum ſeptimum Plinij, Stephani Aquæ viri equeſtris, Scholia.

20 CAPVT .I. 22

RESCIT APVD ME, &c. Haud quaquàm minus mirari ſubit, quæ de herbarum dote dicta ſunt, quæ quæ ſe dicenda ſuggerunt nobis, nemò tamen tam hebeti animo eſt, qui non facile cognoſcat reſum naturam omnium parentem: mira diuerſis platarum generibus diſſe, ac eas diſcreuiſſe regionum locis, quando conſtet alias, alijs regionibus aſſignaffe, & quod paulò mirabilis eſt, mundi quodam modo cardinibus ac partibus diſtinctis appoſuiſſe, argumento ſunt, Scythica herba à meotidis paludibus euphorbia è monte athlante. Britannica herba è oceani inſulis athiopis è zona torrida ſitæ, quarum vires non minus eſt inueniſſe, quàm earum ortum ſciſſe, ac patefecifſe.

20 CAPVT .II. 22

ED ANTIQVORVM CVRAM, &c. Eſt de aconito aliubi ſatis diſcreuiſſe videri poſſumus, non tamen obſuerit hic de eo egifſe quo Pliniana lectio paulò fiat plauſibilior. Haud deſunt qui aconitum ^{quod res docent}, id eſt à cãtibus dictum paſſim putent, quod Ouidius cecine rit: quæ quia naſcuntur dura viuacia caute a greſtes aconita vocat. Vocari autem aconitum, Theophr. oſtendit nono platarum, ab Aconis perianthorum pago, qui ad heracliam ponti eſt. Thelyphonon, ait Theophr. verò quod ſcorpium aliqui nominant, quia radicem illi ſimilem habet de raſum puluerem ſcorpionibusque inſperſum eos necat. Si quis autem è diuerſo veratrum album inſperſerit, reſurgere iterum ferunt. Enecat eadem die thelyphonon boues, iumenta, oues, in vniuerſum omnes quadrupes ſi genitalibus eorum indita radix eius, aut folia fuerint, hæc Theophr. cui ſuffragatur Dioſco. libro quarto. Enecat (ait) aconitum pantheras, ſues, lupos, beſtiasque omnes inſperſum carnibus & illis in cibo appoſitum. Ferunt radicem eius ſcorpioni ad motam torpore reſoluere, & ediuerſo ad motu veratro excitari.